

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

3. Zinserträge der Kreditinstitute *)

bis 1998 Mio DM, ab 1999 Mio €

Geschäftsjahr	Zinserträge, Laufende Erträge, Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen 1)								
	Zinserträge			Laufende Erträge					Erträge aus Gewinn- gemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinn- abführungs- verträgen
	insgesamt	aus Kredit- und Geldmarkt- geschäften 2)	aus festverzins- lichen Wert- papieren und Schuldbuch- forderungen	insgesamt 3)	aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 4)	aus Beteiligungen 5)	aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 6)		
1968	29 168	28 654	25 398	3 256	514	293	221	–	10
1969	36 928	36 333	32 196	4 137	595	335	260	–	16
1970	49 116	48 420	43 876	4 544	696	381	315	–	13
1971	53 655	52 908	48 043	4 865	747	424	323	–	65
1972	58 916	58 101	52 646	5 455	815	419	396	–	81
1973	82 115	81 232	75 411	5 821	883	433	450	–	73
1974	98 125	97 228	90 446	6 782	897	426	471	–	67
1975	94 252	93 313	84 427	8 886	939	430	509	–	86
1976	96 850	95 656	85 252	10 404	1 194	489	705	–	149
1977	105 296	103 977	92 209	11 768	1 319	547	772	–	163
1978	112 153	110 534	97 615	12 919	1 619	659	960	–	187
1979	133 568	131 879	118 538	13 341	1 689	674	1 015	–	183
1980	172 146	170 302	155 729	14 573	1 844	737	1 107	–	138
1981	214 616	212 667	195 514	17 153	1 949	744	1 205	–	144
1982	229 233	227 110	206 070	21 040	2 123	753	1 370	–	118
1983	215 228	213 029	188 714	24 315	2 199	751	1 448	–	186
1984	226 296	223 989	198 201	25 788	2 307	839	1 468	–	213
1985 7)	233 902	231 371	203 425	27 946	2 531	985	1 546	–	225
1986	231 294	227 498	198 873	28 625	3 796	826	2 970	–	667
1987	232 083	228 595	199 784	28 811	3 488	935	2 553	–	200
1988	243 020	239 285	209 242	30 043	3 735	1 204	2 531	–	241
1989	280 205	275 560	244 021	31 539	4 645	1 636	3 009	–	538
1990	339 679	333 673	295 836	37 837	6 006	2 118	3 888	–	325
1991	395 371	389 419	342 320	47 099	5 952	2 321	3 631	–	318
1992	444 754	437 600	384 487	53 113	7 154	2 889	4 265	–	342
1993	489 090	479 026	408 324	70 702	9 214	3 868	1 957	3 389	850
1994	492 067	477 745	400 591	77 154	13 048	4 634	3 402	5 012	1 274
1995	511 448	499 022	419 536	79 486	11 159	4 875	2 261	4 023	1 267
1996	531 098	515 654	434 739	80 915	13 444	6 473	2 161	4 810	2 000
1997	567 759	548 361	464 075	84 286	17 212	8 664	2 907	5 641	2 186
1998	616 634	591 916	500 085	91 831	23 077	11 124	3 634	8 319	1 641
1999	645 682	618 099	517 262	100 837	25 305	13 669	2 799	8 836	2 279
1999	330 132	316 029	264 472	51 557	12 938	6 989	1 431	4 518	1 165
2000	377 525	358 861	297 436	61 425	17 282	8 200	2 226	6 856	1 382
2001	390 400	370 795	304 891	65 904	17 707	10 148	2 177	5 382	1 898
2002	352 551	331 695	272 956	58 739	17 778	7 530	1 846	8 402	3 078
2003	317 029	302 113	250 744	51 369	11 391	6 894	1 237	3 260	3 525
2004	311 966	293 646	243 084	50 562	15 101	10 036	1 233	3 832	3 219
2005	337 344	314 559	259 581	54 978	17 446	12 793	1 261	3 392	5 339
2006	365 586	340 429	280 997	59 432	19 264	14 537	1 246	3 481	5 893
2007	427 091	397 819	325 674	72 145	24 341	18 348	1 947	4 046	4 931
2008	440 981	416 589	337 037	79 552	19 254	12 672	1 469	5 113	5 138
2009	317 754	302 995	247 738	55 257	11 659	7 217	919	3 523	3 100
2010	270 077	255 538	212 047	43 491	12 424	7 179	980	4 265	2 115
2011	303 045	288 773	246 086	42 687	11 247	6 733	1 233	3 281	3 025
2012	274 706	256 289	220 303	35 986	12 197	7 480	954	3 763	6 220
2013	228 193	213 559	184 892	28 667	10 006	6 039	994	2 973	4 628
2014	210 822	196 361	170 233	26 128	11 347	6 296	1 076	3 975	3 114
2015	200 861	183 052	160 104	22 948	15 036	6 704	1 815	6 517	2 773
2016	181 543	166 812	147 128	19 684	10 001	5 812	1 289	2 900	4 730
2017	165 387	150 969	134 423	16 546	11 030	6 874	1 131	3 025	3 388
2018	167 777	152 392	136 884	15 508	9 998	5 321	1 136	3 541	5 387
2019	162 805	152 206	137 470	14 736	7 603	4 823	1 102	1 678	2 996
2020	140 502	131 360	119 089	12 271	5 980	3 542	557	1 881	3 162
2021	131 647	121 816	111 799	10 017	7 115	4 046	1 320	1 749	2 716
2022	167 014	156 470	144 734	11 736	8 148	3 948	1 204	2 996	2 396
2023	331 442	320 569	294 924	25 645	7 929	3 789	1 366	2 774	2 944

Anmerkungen * und 1 bis 7 siehe S. 149.

VIII. Positionen der Gewinn- und Verlustrechnungen der Banken

3. Zinserträge der Kreditinstitute *)

in % der jahresdurchschnittlichen Bilanzsumme 8)

Geschäftsjahr	Zinserträge, Laufende Erträge, Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen 1)									
	Zinserträge				Laufende Erträge				Erträge aus Gewinn- gemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinn- abführungs- verträgen	
	insgesamt	insgesamt	aus Kredit- und Geldmarkt- geschäften 2)	aus festverzins- lichen Wert- papieren und Schuldbuch- forderungen	insgesamt 3)	aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 4)	aus Beteiligungen 5)	aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 6)		
1993	7,47	7,31	6,23	1,08	0,14	0,06	0,03	0,05	0,01	
1994	6,74	6,55	5,49	1,06	0,18	0,06	0,05	0,07	0,02	
1995	6,54	6,39	5,37	1,02	0,14	0,06	0,03	0,05	0,02	
1996	6,05	5,87	4,95	0,92	0,15	0,07	0,02	0,05	0,02	
1997	5,75	5,55	4,70	0,85	0,17	0,09	0,03	0,06	0,02	
1998	5,58	5,36	4,53	0,83	0,21	0,10	0,03	0,08	0,01	
1999	5,33	5,10	4,27	0,83	0,21	0,11	0,02	0,07	0,02	
2000	5,50	5,22	4,33	0,89	0,25	0,12	0,03	0,10	0,02	
2001	5,39	5,12	4,21	0,91	0,24	0,14	0,03	0,07	0,03	
2002	4,84	4,55	3,74	0,81	0,24	0,10	0,03	0,12	0,04	
2003	4,40	4,19	3,48	0,71	0,16	0,10	0,02	0,05	0,05	
2004	4,24	3,99	3,30	0,69	0,21	0,14	0,02	0,05	0,04	
2005	4,37	4,07	3,36	0,71	0,23	0,17	0,02	0,04	0,07	
2006	4,62	4,30	3,55	0,75	0,24	0,18	0,02	0,04	0,07	
2007	5,11	4,76	3,90	0,86	0,29	0,22	0,02	0,05	0,06	
2008	5,18	4,89	3,96	0,93	0,23	0,15	0,02	0,06	0,06	
2009	3,87	3,69	3,02	0,67	0,14	0,09	0,01	0,04	0,04	
2010	3,25	3,07	2,55	0,52	0,15	0,09	0,01	0,05	0,03	
2011	3,31	3,15	2,68	0,47	0,12	0,07	0,01	0,04	0,03	
2012	2,88	2,69	2,31	0,38	0,13	0,08	0,01	0,04	0,07	
2013	2,61	2,44	2,11	0,33	0,11	0,07	0,01	0,03	0,05	
2014	2,49	2,32	2,01	0,31	0,13	0,07	0,01	0,05	0,04	
2015	2,33	2,13	1,86	0,27	0,17	0,08	0,02	0,08	0,03	
2016	2,17	2,00	1,76	0,24	0,12	0,07	0,02	0,03	0,06	
2017	2,00	1,83	1,63	0,20	0,13	0,08	0,01	0,04	0,04	
2018	2,07	1,88	1,69	0,19	0,12	0,07	0,01	0,04	0,07	
2019	1,91	1,78	1,61	0,17	0,09	0,06	0,01	0,02	0,04	
2020	1,53	1,42	1,29	0,13	0,06	0,04	0,01	0,02	0,03	
2021	1,39	1,29	1,18	0,11	0,08	0,04	0,01	0,02	0,03	
2022	1,57	1,47	1,36	0,11	0,08	0,04	0,01	0,03	0,02	
2023	3,10	3,00	2,76	0,24	0,07	0,04	0,01	0,03	0,03	

* Die Ergebnisse für den jeweils neuesten Termin sind stets als vorläufig zu betrachten. Ohne Institute in Liquidation sowie ohne Institute mit Rumpfgeschäftsjahr. Geschäftsjahre 1968 bis 1989 ohne Postscheck-/Postgiro- und Postsparkassenämter. Bis 1992 ohne Bausparkassen. Ab Geschäftsjahr 1993 einschl. ostdeutscher Kreditinstitute und gemäß den neuen Rechnungslegungsvorschriften. **1** Bis 1992 ohne Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinn- oder Teilgewinnabführungsverträgen (bis 1992 im Saldo der sonstigen Erträge gezeigt). **2** Ab 1993 ohne Bürgschaftsprovisionen, die ab diesem Zeitpunkt in den Provisionserträgen enthalten sind. Diskontabzüge dürfen nicht mit dagegenstehenden Diskonterträgen verrechnet werden. **3** Ab 1993 ohne Zinserträge aus festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen. **4** Ab 1993 ohne Erträge

aus in Wertpapieren verbrieften Anteilen an verbundenen Unternehmen. **5** Ab 1993 einschl. Erträge aus Geschäftsguthaben bei Kreditgenossenschaften. Bis 1992 Ausweis hier nur dann, wenn die Geschäftsguthaben unter "Beteiligungen" bilanziert wurden. **6** Bis 1992 enthalten in "Laufende Erträge aus Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren", wenn die Anteile in Aktien gehalten wurden. **7** Stand nach Erweiterung der Berichtspflicht der Kreditgenossenschaften; ab 1985 Vollerhebung. **8** Bis einschl. 1998 in % des jahresdurchschnittlichen Geschäftsvolumens (Bilanzsumme zuzüglich Indossamentsverbindlichkeiten aus rediskontierten Wechseln, den Kreditnehmern abgerechnete eigene Ziehungen im Umlauf sowie aus dem Wechselbestand vor Verfall zum Einzug versandte Wechsel).